

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

CNPJ. Nº 83.663.484/0001-86

Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas, atendendo as disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa encerrados em 31.12.2013, Belém - Pará, 28 de fevereiro de 2014. - Diretoria – **José Hilário Rodrigues de Freitas** - Diretor **Hernando Cascante Solis** - Diretor **Marcello Silva do Amaral Brito** - Diretor **José Elanir de Lima** - Diretor **Raimundo Alves de Araújo Filho** - Contador CRC-PA 008641 / O-1

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)									
ATIVO	2013	2012	PASSIVO	2013	2012	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)			
CIRCULANTE			CIRCULANTE						
Caixa e equivalentes de caixa (nota 3.b e 4)	58.866	108.772	Fornecedores (nota 14)	7.429	7.596			2013	2012
Contas a receber de clientes (nota 3.c e 5)	63.636	64.834	Obrigações sociais e trabalhistas (nota 3.j e 15)	7.491	6.572	Receita Bruta de Vendas		472.147	527.250
Adiantamentos e valores a receber	293	464	Obrigações fiscais (nota 16)	2.605	3.610	Tributos incidentes sobre as vendas		(53.908)	(77.992)
Adiantamento a fornecedores (nota 3.e, e 8)	63.705	30.122	Adiantamento de clientes (nota 17)	90	32	Devoluções e Abatimentos		(1.599)	(2.274)
Impostos a recuperar (nota 6)	9.001	2.685	Credores diversos	756	1.132	Receita Operacional Líquida (nota 3.l e 21)		416.640	446.984
Estoques (nota 3.d e 7)	46.184	42.726	Dividendos obrigatórios (nota 20.c)	-	3.382	Custos dos produtos vendidos (nota 22)		(356.035)	(361.780)
Despesas antecipadas	976	712	Empréstimos e Financiamentos (nota 19)	1.742	-	LUCRO OPERACIONAL BRUTO		60.605	85.204
Total do ativo circulante	242.661	250.316	Total do passivo circulante	20.113	22.324	(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS			
NÃO CIRCULANTE			NÃO CIRCULANTE			Despesas com vendas (nota 23)		(36.819)	(36.727)
Créditos com empresas ligadas (nota 29.3)	11.449	19.134	Empréstimos e Financiamentos (nota 19)	89.947	52.468	Despesas administrativas (nota 24)		(34.536)	(24.397)
Adiantamento a fornecedores (nota 8)	6.675	14.605	Provisão para contingências (nota 3.k e 18)	575	403	Outras (despesas) receitas operacionais		4.116	(4.752)
INSS a recuperar	-	1.016	Parcelamento de Impostos (nota 16)	756	-	RESULTADO OPERACIONAL		(6.634)	19.327
Outros créditos	768	1.354	Total do passivo não circulante	91.278	52.871	Receitas financeiras		8.553	8.599
Depósitos Judiciais (nota 18)	1.893	1.894				Despesas financeiras		(2.972)	(931)
Créditos Fiscais (nota 13 e 26)	4.116	-				Variações cambiais líquidas		(6.621)	(1.003)
Investimentos (nota 3.f)	26	23	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			RESULTADO FINANCEIRO (nota 3.o e 25)		(1.040)	6.665
Imobilizado (nota 3.g, 3.q e 10)	212.226	156.010	Capital social (nota 20.a)	180.584	180.584	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE A RENDA		(7.674)	25.992
Intangível (nota 3.h, 3.q e 11)	1.924	2.240	Reservas de lucros (nota 20.b,20.c, 20.d, 20.e, 20.f,20.g)	191.699	193.624	Isenção do Imposto de Renda			
Diferido (nota 3.i,3.q e 12)	1.994	2.586	Reservas de capital (nota 20.h)	59	-	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social (nota 3.m, n e 26)		2.366	(9.751)
			(-) Ações em Tesouraria	-	(226)	RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS		(5.308)	16.241
	216.170	160.858	Total do patrimônio líquido	372.342	373.982	Outros resultados abrangentes (nota 3.s)		-	-
Total do ativo não circulante	241.072	198.862				RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO		(5.308)	16.241
TOTAL DO ATIVO	483.733	449.177	TOTAL DO PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	483.733	449.177	As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)									
	Reserva de Capital		Reservas de Lucros			Ações em Tesouraria			
	Capital Realizado	Lucro na Venda de Ações Tesouraria	Reserva Legal	Incentivos Fiscais	Reserva p/ Dividendos	Reserva p/ Aumento de Capital	Reserva Subvenção	(-) Ações em Tesouraria	Lucros Acumulados
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011	153.584		11.170	9.925	17.672	96.458	62.557	-	-
Incentivos fiscais sobre o Imposto Renda	-		-	1.901	-	-	-	-	(1.901)
Capital Social Integralizado cfe Ata de Assembléia	27.000		-	-	-	-	-	-	27.000
Integralização de Dividendos Não Pagos	-		-	-	9.983	-	-	-	9.983
Transferência de saldo parcial de reserva p/ aumento de capital	-		-	-	-	(27.000)	-	-	(27.000)
Lucro do exercício	-		-	-	-	-	-	-	16.241
Destinação do resultado	-		-	-	-	-	-	-	-
Ações em Tesouraria	-		-	-	-	-	-	(226)	-
Reserva legal	-		812	-	-	-	-	-	(812)
Dividendos mínimos obrigatórios	-		-	-	-	-	-	-	(3.382)
Reserva para dividendos	-		-	-	1.015	-	-	-	(1.015)
Reserva para aumento de capital	-	-	-	-	-	9.131	-	-	(9.131)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012	180.584	-	11.982	11.826	28.670	78.589	62.557	(226)	-
Integralização de Dividendos Não Pagos					3.382				3.382
Transferência de saldo parcial de reserva p/ aumento de capital									(5.308)
Absorção do Prejuízo 2013					(5.308)				5.308
Destinação do resultado									-
Reserva legal									-
Dividendos mínimos obrigatórios									-
Reserva para aumento de capital									-
Lucro na Venda de Ações em Tesouraria		59							59
Venda de Ações em Tesouraria								226	226
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013	180.584	59	11.982	11.826	26.744	78.589	62.557	-	-
As notas explicativas são parte integrantes das Demonstrações Contábeis.									